Nihilominus verius censeo cum Suarez. disp. 48. sect. 8. n. 18. executionem legati pīj, quatenus est effectus voluntatis defuncti, nullatenus satisfactorium est, neque ob illam aliquam poenam debite remissionem immediate fieri, ramets pluribus aliis modis defuncto proficit. Priori partem mihi persuader: quia ea executio non procedit a voluntate defuncti humano modo, siquidem eam ex tempore impetrare non potest. Non igitur potest esse satisfactionia: hac enim ratione, si famulo imperio celestymana largiri, & tempore, quo famulus clargitur, sensibus defititus sis, nullam ex illa satisfactionem obtinet, præter eam, quam obtinuit, imperando celestymana futuri: nam comparatione tui ea executio non est

Kerd. de Castro. Sum. Mor. Pars IV₄

opus huiusnam, & voluntarium. At defunctus est, voluntatem, & intellectum habeat, nullatenus in testamento executionem influit; sed respectu executionis scilicet, ac si dormiret: ergo executioni nullam satisfactionem concedere potest. Præterea defunctus est extra viam, hoc est, extra statum morendi, & satisfaciendi, sibi, & alteri. Si autem ea executive satisfactory est, ut ab ipso defuncto fuit imperata, verum est dicere, defunctum satisfacere posse: cur ergo non potest denud mereri? Non enim ad meritum plures conditions, quam ad satisfactionem expostulantur. Quapropter contentes testamentum summopere aduertere debent, ut sint in gratia, cum ea legata relinquent: siquidem tota satisfactionis, sicut & meritum, in legatione perficiunt. Quod si tempore legationis in peccato existant, debent sublatto peccato voluntatem confirmare, alias nullam ex legatione satisfactionem, sicuti nec meritum obtinebunt. Secunda pars conclusionis, scilicet, multis aliis modis executionem testamenti defuncto prodefit, faciliter probatur. Primo, poterat prodefit ad remissionem poenam, si ipse executor in gratia existens eam executionem, quod est opus pium, honestum, & de iustitia debitum, ac proinde meritorum, & satisfactorium, defuncto veller applicable. Secundo, ob illam executionem non solum ut procedit ab exequente, sed ut est effectus voluntatis defuncti, moueri Deus potest, tum ad excitandos fidèles, ut pro tali defuncto satisfactionem aliquam exhibeant, tum ad concessionem alicuius gaudij, & consolacionis, tum ad minorandum penarum tempus, & metu poena incensu fiat. Tertiò, virtute illius executionis excitaatur legata recipientes, ad orationes fundandas pro defunctis, nouaque satisfactiones illis applicandas, ob que, & alia commoda meriti Concilium Valense negligentes executores, pauperum necatores appellant. Neque ratio opposita aliquid amplius probat. Neque D. Thom. aliquae plures Doctores nobis contrari sunt, cum ipsi tantum dicant, executionem testamenti defuncti prodefit, ut citius liberentur: quod optimè intelligi potest ex media remissione, non de immediata, quatenus effectus est voluntatis defuncti.

Secundo deciditur, an ob restitutionem in testamento reliktam, & executionem mandatam citius defunctus liberetur a Purgatorio, vel ob eius omissionem detineatur. Et breuiter respondeo, ob executionem restitutionis non posse alio modo citius liberari, quam liberatur executione cuiuslibet legati pīj: illius tamen modis manifestum est liberari posse, id est, que per accidens ob omittam restitutionem detineri in Purgatorio potest: quia non prestat id, quo Deus moueri solet ad excitandos animos fideliū, ut in favorem defuncti restituuntis nouas satisfactiones exhibant. Per se autem decimel in Purgatorio non potest ob omittam restitutionem: nam, cum ipse defunctus in ea omissione culpabilis non existat, licet tempore vita fuerit, ob eam puniri non potest. Quare, si reatum debitum tempore mortis habitum sufficienter solvit, ad calum euolabit, sicut aduertit Suarez disp. 48. sect. 8. n. 19.

P V N C T V M I I .

De nominice, & natura Indulgentiarum,

1. *Indulgentia unde dicatur.*
2. *Eius definitio.*
3. *Remissa culpa plerumque restat aliqua pena luenda.*
4. *Datur in Ecclesia thesaurus, seu cumulus satisfactionum Christi, & Sanctorum.*
5. *Hic thesaurus in acceperatione divina existit.*
6. *Reliqui Ecclesie Christus patrem in distributione prædictum thesaurus.*
7. *Explicatur definitio indulgentias.*
8. *Vsus concedendi indulgentias est antiquissimus.*
9. *Non est adius Ordinis, neque Ordinem requirit.*
10. *Est tamen iurisdictionis actus.*
11. *Negant plures, abolutionis actum in concessione indulgentiarum concedi.*
12. *Vera est supradicta sententia in comparatione defunctorum secus virorum.*
13. *Aetia iurisdictionis, qui indulgentiarum concessionem exercetur, voluntarius est, non coactus.*
14. *Concedens indulgentias eis lucrari potest.*

IT AMETHI LATINI Interpretis saepius nomen indulgentiae pro molli permissione, & ratione non satis contentanea usurpatum, ut constat ex illo Quintil. l. 1. c. 3. Molli illa educatione, quam indulgentiam vocamus, neruos omnes & mentis, & corporis frangit. Atramen Concilia, & Patres Ecclesiae Indulgentiam appellarent, iustum, & liberalem debitum remissionem, iuxta textum in c. Quod auem de ponit. & remiss. &c. Indulgentia eod. iii. in 6. & cap. Si quem. §. indulgentia 2. q. 3. & leg. 1. tit. 3. part. 7. & Extraq. Vnigenitus de ponit. & remiss.

R. 2. a. Sumpia

2. Sumpta igitur indulgentia in hac acceptione, communiter a Doctribus definitur, ut videre est in Caet. de indulgent. c.7. Cordub. eod. q.1. Nauar. notab. 20. q.1. Henr. l. 7. c.1. Valent. tom. 4. disp. 7. q. 20. p. 1. statim in princ. Suar. tom. 4 in 3. p. disp. 49. sect. 4. in princip. Coninch. disp. 12. initio. Laym. l. sum. in. 7. c. 1. n. 1. Bonac. disp. 6. q. 1. pun. 1. Barbos. 3. p. de potest. Episc. alleg. 88. n. 1. vt sit pena temporalis pro peccatis actualibus remissa debitate relaxatio de thesauro communi Ecclesie ab eo, qui potestatem habet.
3. Pro cuius explicatione praemitto, et si remissa culpa necessariò pena aeterna, quæ illi annexa est, remittatur, atamen sepe aliqua pena temporalis manet luenda, vel in hac vita, vel in Purgatorio, sicuti tract. de penitent. p. de fatus lat. diximus.
4. Secundò præmitto, in Ecclesiâ dari thesaurum, seu cumulum infinitum satisfactionum, præcipue ex satisfactionibus Christi Domini, dicende ex satisfactionibus Beatisissimæ Virginis Mariæ, aliorum Sanctorum constantem, ut tradunt, tanquam de fide, Doctores catholici apud Bellarm. t. 3. de Indulg. for. in princ. Valent. r. 4. disp. 7. q. 20. p. 1. in medio. Suaer. disp. 49. sect. 1. & disp. 51. sect. 1. Coninch. disp. 12. dub. 1. Bonac. disp. 6. q. 1. p. 1. in L. ym. 1. 5. tral. 7. c. 1. & probat textus in exterrag. Vngenerit. de penitent. & remiss. & Trident. sect. 21. c. 9. & sect. 25. ad finem. Etenim, cum Christus Dominus infinitam satisfactionem medijs suis operibus Patri obliteret pro nostris, & totius mundi peccatis, illamque sua Ecclesiæ reliquerit, quia torus est nobis natus, & datus, ut dixit Isai. c. 9. n. 6. Ioanne. c. 4. n. 26. Paul. ad Galat. 1. n. 4. ad Titum. 2. n. 14. ad Roman. 8. n. 32. & Petrus c. 2. n. 21. manifestum est, penes Ecclesiæ potestatem esse distribuendi illam satisfactionem; alias frusta nobis eam satisfactionem reliquerit, si ea Ecclesiæ vii non posset. Deinde, cum omnia opera B. Virginis, & aliorum Sanctorum, non solum habeant vim mendendi, sed pro peccatis satisfaciendi, quorum satisfactione ipsi sepe non indigerunt, neque cam aliis de facto applicarent; efficitur ex beniginitate Dei eam satisfactionem in thesauro Ecclesiæ simul cum satisfactione Christi Domini repausi per Prelatos Ecclesiæ distribuendam, ne dicamus, eas satisfactiones omnino perfice. Neque inde fit, satisfactionis infinitæ Christi Domini derogari: quia esto, satisfactiones B. Virginis, & Sanctorum, satisfactioni Christi Domini adiungantur; id tam non ex necessitate, nam illis cessantibus satisfactiones Christi infinita est, ut nequam in exhausti possit. Adiungantur autem Christi Domini satisfactiones, tum in sanctorum honore, tum in charitatis fidem augmentum. Neque item ex hac satisfactionum coniunctione derogatur plena Christi redemptio, quæ præcipue in liberatione à peccato, & pena aeterna consistit; quia satisfactiones Sanctorum ad predictam liberationem non concurrunt. Et licet concurrent ad liberationem penam temporalis pro peccatis debita, quia tamen non ex se, sed ex virtute, & efficacia, quam à satisfactione, & merito Christi Domini accepte, concurrent, ideo plena Christi satisfactiones, & redempcio non derogatur; quinimum maximè extollitur, cum non solum per se, sed per virtutem, quam satisfactionibus sanctorum communicat, penam pro peccatis debitas remittere possit.
5. Quod si reges, quo loco thesaurus satisfactionum Christi Domini, & laetiorum existat? Respondeo, non in loco aliquo materiali, sed in Dei acceptione, quippe Deus Pater satisfactionem Christi Domini, & superfluentem satisfactionem B. Virginis, & sanctorum in sua voluntate obseruaram habet, & acceptam, ut inde per Prelatos Ecclesiæ distribuui, & applicari possit.
6. Tertiò præmitto, Christum Dominum sua Ecclesiæ reliquisse potestatem ex prædicto thesauro applicandi satisfactiones, quæ vise fuerint convenientes fidelibus, ut pena pro peccatis debita remissionem obtineant, atque adeo concedendi indulgentias, sicuti supponit Trident. sect. 21. cap. 9. de reformat. & apertiss. sect. 25. decreto de indulgent. Satisfactionem enim Christi Domini, esto infinita sit, & sufficiens pro euilis peccati, quod culpam, & penam remissionem: atamen ob nostram vilitudinem applicatione indiget. Hæc autem applicatio multiplicitate sit, tum Sacramentis, tum sacrificio, tum indulgentiarum distributione, ut colligunt communiter Doctores ex illo Matth. 16. *Tibi dabo claves regni colorum, & quicunque solueris fieri terram, eris solutum in celo.* Etenim, cum huiusmodi verba latè interpretanda sint, utpote potestatem conscientia nemini nocuam, & introitus regni celorum non solum culpa, sed qualibet pena debita impediatur, efficitur Petrus illis verbis promissam esse facultatem soluendi ea pena astrictos, ut sic soluti libertè possint in regnum celeste introire. Concessa autem creditur hac potestas, cum Ioan. c. 21. dictu illi est, *Pase ones meos.* Nam eo loco tradidit Christus Petro vniuersalem potestatem regendi Ecclesiastiam: sed ea potestate latè interpretata non solum cōcineri debet potestas sacramenta ministrandi, leges ferendi, sed etiā soluendi subditos a penis pro peccatis debitis: quia hac potestas, & fidelibus convenientissima est, & promissioni facta

de clauibus regni cœlorum maximè congruit: siquidem ea potestate regnum cœlorum, quod ob penarum debitum clavum est, appetitur.

7. Ex his definitio indulgentia apertissima est. Dixi, esse relaxationem penæ temporalis pro peccatis actualibus remissis debita. Neque enim illi poterat relaxatio culpa, etiam venialis, cum hac non nisi per sacramentum, vel interiore hominis renouationem fiat. Neque etiam penæ aeterna: quia hæc simul cum culpa remittitur. Neque etiam illi potest relaxatio penæ debita pro peccato originali, quia eo remissi, & pena danni, quæ illi correspondet, integrè remittitur: præterquam quod indulgentia non in satisfactionem penæ danni, sed sensu applicantur. Nec denique illi potest relaxatio penæ, stante culpa: quia alienum est ab ordine diuinæ prouidentia remissionem penæ concedere, culpa non remissa. Restat igitur, ut indulgentia remissa sit tantum penæ temporalis debita pro peccatis actualibus remissis. Hæc autem remissa fit ex thesauro Ecclesiæ ab eo, qui potestarem habet thesaurum distribuendi: cui vero ea potestas concessa sit, inferius dicemus.

8. Vtus vero concedendi indulgentias antiquissimum est, ut expeditus testatur Trid. sect. 25. decret. de indulg. & Bonific. in Extradiu. 1. de penit. & rem. & pluribus exhortant Henr. lib. 7. de indulg. c. 5. Val. disp. 7. q. 20. p. 2. Bellarm. tract. de indulg. c. 3. Suar. disp. 46. p. 3. alijque scriptores aduersi Hæreticos nostri temporis. Quidam plures existimant, ab Apostolorum tempore hunc vnum incipere, neque leuis colligunt ex illo Pauli 2. ad Cor. 2. vbi incestuofo, quem prius excommunicaverat, partem penæ, pro peccatis debite, remisit; tum, ne abundantiori tristitia absorberetur, tum in gratian Corinthiorum, qui ipso intercesserant. Hanc autem remissionem non solum fulle de penæ judiciali, & exterius soluenda, sed de pena debita quod Deum probant ea verbi, quæ Paulus dixit: *Nam & quod donavi, si quid donavi propter vos in persona Christi.* At, si Paulus solum penam judicalem, & exterioram remitteret, cum respectu illius Iudei ordinarius esset constitutus, non affirmaret in persona Christi eam facere remissionem, cum nomine proprio eam faciat. Infurter ergo remissionem ibi factam esse de pena debita quod Deum, quam Paulus praestare poterat tantum in persona Christi, & quatenus illius minister erat.

9. Sed cujus potestatis actus sit indulgentiarum concessio, Ordinatio, an iurisdictionis? Et quidem non esse actum Ordinis, etiam sacerdotalis, vel Episcopalis, communis est sententia cum D. Th. in 4. disp. 20. q. 1. art. 4. q. 2. Caet. Opus. de indulg. c. 2. Sylv. verb. indulgentia. p. 13. Sol. disp. 21. q. 1. art. 4. Suar. disp. 49. sect. 3. n. 3. quia indulgentiarum concessio est quædam authentica ex thesauro Ecclesiæ distribuitor: ut hæc non cuiuslibet sacerdoti, vel Episcopo concedi à Christo expediat, sed illi tantum, quem suum Vicarium reliquerat, cujque tota Ecclesiæ commissa erat. Præterea sèp. Pontifices augent, vel ministrant potestatem Episcopis in concessione indulgentiarum, ut probat textus in c. Cum ex eo de penit. & rem. & c. Romana, adem tit. in 6. At, si ex vi ordinatio haec potestas faceret, utpote, vel Episcopis competenter, augeri, vel minui non posset.

Quinimo existimo, indulgentiarum concessionem non solum non est à potestate Ordinis, sed neque Ordinem require. Sed eo ipso, quo Pontifex est electus, & iurisdictionem in Ecclesiæ obtinet, Potestarem habet indulgentias concedendi: nam eum concessio ad rectam, & convenientem Ecclesiæ gubernatione pertinet, ut latius prosequitur Suar. disp. 49. sect. 3. n. 4. & disp. 51. sect. 3. n. 18. & tradit. Abbas in c. Academ. de excessu. Prelat. Cordub. de indulg. q. 10. proprie. Nauar. tract. de indulgenti. notab. 3.

10. Ex his fit, concessionem indulgentiarum à potestate iurisdictionis soluendi subditos, illisque beneficiis proueniens, quæ fuit sententia communis apud S. Th. in 4. disp. 20. Azor. inst. mor. 2. p. lib. 2. cap. 54. q. 2. Vgolin. de potest. Episc. c. 41. in prim. Aloy. Riccius resolut. 222. n. 1. & resolut. 306. n. 4. Suar. disp. 49. sect. 3. n. 7. Val. disp. 7. q. 20. pun. 1. pof. med. Barbos. alleg. 88. n. 5. & seqq. Layman. tral. 7. c. 1. n. 4. colligiturque aperte ex Alexand. III. in c. Quod autem de penit. & rem. vbi negat indulgentias posse non subditis concedi: quia eum concessio actus est judicialis, qui nequit in non subditum exerciti. Ratione vero probatur: quia per indulgentiarum concessionem thesauros Ecclesiæ distribuuntur, & fidelibus applicatur: at distributio bonorum communium re publica ex potestate iurisdictionis, quam Magistratus habet in re publicam nascitur: ergo ex iurisdictione, quam Pontifex habet in Ecclesiæ nascitur potestas thesaurorum Ecclesiæ distribuendi. Quæ ratio probat, concessionem indulgentiarum, tam pro viuis, quam pro defunctis ex potestate clauis distribuendi thesaurum Ecclesiæ provenire, atqueque esse iurisdictionis.

11. Sed, an ultra distributionem thesauri, & honorum Ecclesiæ exercet Pontifex actum alium iurisdictionis, abolitione fidelibus a penis pro peccatis debitis; non est constans sententia. Nam Durand. in 4. distinct. 20. q. 3. art. 2. & ibi Palud. q. 4. Sylv. verb. indulgentia. p. 13. Antonin. i. p. 111. 1. c. cap. 3. & alij negant.

segno. Quorum fundamentum est: quia penarum debitarum remissio in tantum per Indulgencias sit, quatenus ex satisfactionibus Christi, & sanctorum soluitur, quidquid debitor solvere debebat. Sed ad hanc solutionem nihil aliud requiritur, quam quod tantum premium ex thesauro Ecclesiæ exhibetur, quantum debitum est. Ergo nullum alium actum præter distributionem thesauri, & illius applicationem, Indulgenciarum concessio continet.

12. Nihilominus distinguendum est inter Indulgencias pro viuis concessas, vel pro defunctis. Concessio igitur Indulgenciarum pro viuis non solum continet veram thesauri distributionem & applicationem, sed etiam veram abolitionem, remissionem, & condonacionem penarum media illa satisfactione ex thesauro Ecclesiæ exhibita: at concessio Indulgenciarum pro defunctis nullam abolitionem, vel remissionem à Pontifice factam cōtinet, sed sola pretij debiti exhibitione, & illius per Deum acceptatione fit pena remissa. Si expresse Bellar. lib. 1. de Indulg. s. 5. quem sequuntur Suar. disp. 4. a. 9. & 10. Coninch. disp. 12. dub. 2. n. 10. & 11. latè Valen. 1. 4. disp. 7. q. 20. p. 1. circa med. Ratio posterioris partis manifesta est: Nam Pontifex iurisdictione exercere non potest in defunctione eius, sicut fuit ones, quas Pontifices placere possit. Quapropter iolum potest ex thesauro Ecclesiæ, in quem iurisdictione habet, eam satisfactionem accipere, quia ipsi defuncti indigent ad plenâ suorum peccatorum satisfactionem, eamque viuentibus tradere, ut summo Deo offerant, quam Deus pro sua benignitate accepta: penas debitas immediate remittit. Ratio vero prioris partis est: quia non implicat, sed potius maximè decet, cum Pontifex pro fidelibus exhibet diuinæ Majestati ex satisfactionibus Christi, & Sanctorum, quidquid necessarium est ad integrum penarum debitarum solutionem, ut simili nomine Christi penas debitas remittat, illisque à debito penatum aboluantur, quia in hac absolutione, & clausura Ecclesiæ, potestaque soluendi virtutem & iurisdictionem exercet, & suā potestate cōmandat. Quod vero sic fiat, colligitur ex pluribus Pontificis decreto, vbi Indulgenciarum concessione appellant relaxationem, condonationem, & abolitionem: & praecipue probatur manifestè &c. Quod autem de penit. & iurib. negat Pontifex conequi non iubet Indulgencias: quia comparatione illorum non est potest ligandi, aut solvendi. Cenfet ergo pontifex, coincidentem Indulgencias propriæ abolitionis actum exercere. Alias nulla est ratio, ob quam non possit Episcopus sibi non subditis Indulgencias concedere contra prædictum cap. Quod autem.